
 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 
REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2021 

 

 
     Verbale N° 2      del          3          MAGGIO          2021 

    DELIBERAZIONE N°   22/CA       DEL        3          MAGGIO          2021 

OGGETTO: Interventi di manutenzione straordinaria sui presidi antincendio presenti 

nelle sedi del Consorzio: 

Affidamento dell’incarico alla Ditta SEKURITALIA s.r.l. per manutenzione 

straordinaria e messa a norma dei 4 idranti a muro istallati presso la sede 

consortile di Foligno, per un importo complessivo stimato di 1.138,82 euro, 

al netto dell’IVA (1.389,36 euro comprensivi di IVA al 22%). 
 

 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vicepresidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vicepresidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

BALDINI LODOVICO Consigliere X 
 

FAZI LEONARDO Consigliere X 
 

ZUCCARINI STEFANO Consigliere X 
 

BURINI PAOLO Revisore dei conti X  

GARGAGLI VALENTINA Revisore dei conti X 
 

MERLETTI GIOVANNI Revisore dei conti X 
 

 

 

 

 

 

 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



OGGETTO: Interventi di manutenzione straordinaria sui presidi antincendio presenti 

nelle sedi del Consorzio: 

Affidamento dell’incarico alla Ditta SEKURITALIA s.r.l. per manutenzione 

straordinaria e messa a norma dei 4 idranti a muro istallati presso la sede 

consortile di Foligno, per un importo complessivo stimato di 1.138,82 euro, 

al netto dell’IVA (1.389,36 euro comprensivi di IVA al 22%). 
 

PREMESSO CHE 

 

 il datore di lavoro sottopone gli impianti e le attrezzature di lavoro a verifiche periodiche volte a 
valutarne l’effettivo stato di conservazione e di efficienza ai fini di sicurezza; 

 le sedi lavorative del Consorzio sono dotate di apprestamenti e impianti finalizzati alla 
prevenzione e contenimento degli incendi e alla gestione delle emergenze; 

 la ditta Sekuritalia srl collabora da anni con il Consorzio per la gestione e manutenzione degli 
apprestamenti ed impianti antincendio, provvedendo alla verifica semestrale degli stessi; 
 

VISTO CHE 

 

 dai sopralluoghi periodici di verifica delle apparecchiature in oggetto, questi risultano necessitare 
di manutenzione straordinaria e messa a norma di alcuni componenti a causa dell’azione degli 

agenti atmosferici e vetustà degli impianti stessi; 

 è stata chiesto alla stessa ditta una sintesi degli interventi necessari e un preventivo per il 
superamento delle non conformità rilevate; 

 in data 19.03.2021 è stata trasmesso al Consorzio un primo preventivo (prot. CBU n. 2714/21 del 
27.04.2021) contenente il dettaglio delle attività e materiali prevedibili. Detto preventivo, 

disponibile agli atti del Consorzio, è da considerarsi parte integrante della presente documento 

istruttorio; 

 dei sopra indicati documenti si è provveduto a una valutazione di tipo tecnico, economico. 
Conseguentemente si è concordato per le vie brevi che le attività da eseguirsi e i pezzi da 

sostituire dovranno essere il minimo indispensabile per le finalità prefissate; 

 
CONSIDERATO CHE 

 

 i lavori fatti saranno contabilizzati a misura in relazione agli interventi effettivamente eseguiti e 
comunque concordati con il personale del Consorzio; 

 la somma complessiva stimata per tutte le sedi, necessaria per le prestazioni sopra indicate, è 
pari a euro 1.138,82, al netto dell’IVA (ossia euro 1.389,36 comprensivi di IVA al 22%); 

 che l’art.36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede: “…salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori, servizi e 
forniture ... (omissis) … per importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta”; 

 l’art.8, del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art 36 comma 2 del d. lgs. 50/2016”, approvato con Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 23/CA del 16.04.2018, , prevede che: “L’affidamento e l’esecuzione di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire tramite affidamento diretto, o 
per i lavori anche tramite amministrazione diretta. … (omissis)”; 

 a seguito di una valutazione speditiva del mercato operata on-line e delle lavorazioni da 
eseguire, l’importo delle prestazioni di cui sopra può ritenersi congruo con i prezzi di mercato; 

 gli importi di spesa indicati possono essere imputati ai seguenti capitoli di spesa: 

 Cap. 161 – Servizio Prevenzione e Protezione Aziendale - euro 1.389,36 
 

VISTO 
 

 l’art. 23, lett. d), dello Statuto consortile, il quale prevede che il Consiglio di Amministrazione 
“delibera sul Piano di Organizzazione Variabile, sui regolamenti, sulle norme per l’organizzazione 
e sul funzionamento dei servizi, sulle questioni relative al personale e sul loro trattamento 
economico”; 

 il Codice di Comportamento approvato con Deliberazione Presidenziale n. 16/P del 29.03.2021, 
pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il contraente si 

obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione dell’incarico; 

 il parere n. 123 del 27.04.2021 redatto dall’Area Tecnica – Ufficio progettazione, espropriazioni, 
esecuzione lavori e gestione GIS;; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 27.04.01.2021; 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 a termini dell’art. 23 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed all’unanimità; 



 

DELIBERA 
 

 di approvare gli interventi di manutenzione straordinaria sui presidi antincendio presenti nelle sedi 
del Consorzio, con affidamento dell’incarico alla SEKURITALIA s.r.l. per la manutenzione 

straordinaria e la messa a norma dei 4 idranti a muro istallati presso la sede consortile di Foligno, 

per un importo complessivo stimato di  1.138,82 euro, al netto dell’IVA (1.389,36 euro 

comprensivi di IVA al 22%); 

 di imputare la spesa complessiva sul relativo Capitolo del Bilancio di Previsione 2021 
c/competenza che presenta le seguenti disponibilità: 

 

 

- Stanziamento Cap.161: Spese per il Servizio Prevenzione e 
Protezione Aziendale 

 
27.000,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -2.716,10 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -1.389,36 

- Importo residuo 22.894,54 

 
 

                         IL DIRETTORE                                                                     IL PRESIDENTE 
                       Candia Marcucci                                                                   Paolo Montioni 

                                  F.to                                                                                     F.to 


